El universal directo es obtenido por abstracción²⁸. Por lo tanto existe en el entendimiento una naturaleza abstracta de sus principios individuales: "Et hoc est abstrahere *universale* a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis, considerare *naturam speciei absque consideratione individualium principiorum*, quae per phantasmata repraesentantur"²⁹. Por esta razón se debe distinguir en este universal dos aspectos importantes: el "id quod" y el "modus quo"³⁰. Esta distinción fundamentará como lo veremos— la diferencia entre el universal directo del plano *lógico* y la naturaleza absoluta del plano *onto-lógico*. Este universal directo es una naturaleza abstraída que no tiene todavía ninguna relación a otras realidades. Esta relación estará dada por una "intentio universalitatis", producto de una reflexión, de una comparación, por la que se constituye un nuevo universal: el universal reflejo. La razón propia de este universal reflejo es la comunidad y la unidad³¹. Según la conocida fórmula, el universal es "quod natum est multis inesse, non autem quod pluribus inest"³². Propiamente es un ente de razón³³. Su fundamento próximo son los universales directos, su fundamento remoto es la realidad óntica³⁴.

ferentia, quod licet utrumque respiciat seu connotet inferiora, metaphysicum tamen respicit illa ut terminum a quo relictum, logicum vero ut terminum ad quem comparatur...".

²⁸ *I*, q. 85, a. 1, ad 1; *I*, 40, a. 3, c.; *In III de Anima*, L. 3, l. 13, n. 784 (Ed. Marietti); *In Physic.* L. 2, lect. 3, n° 331 (Ed. Mar.); *In Boet. de Trin.*, q. V, a. 3, c. pp. 38-41 (Ed. Wyser), etc.

²⁹ *I*, q. 85, a. 1, c.

³⁰ *I*, q. 85, a. 2, ad 2: "Ad secundum, quod cum dicitur intellectum in actu, duo importantur, scilicet *res quae intelligitur*, et hoc quod est *ipsum intelligi*. Et similiter cum dicitur *universale abstractum*, duo intelliguntur, scilicet *ipsa natura rei*, et *abstractio, seu universalitas*".

In Metaphysic., L. 1, lect. X, n° 158 (Ed. Marietti): "Et ideo ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae, necessarium est quod alius sit modus intelligendi quo intellectus intelligit, et alius sit modus essendi quo res existit".

³¹ *De Ente et Essentia*, Cap. 3°, pp. 26-27 (Ed. Roland-Gosselin, 1948: "...de ratione universalis est communitas et unitas...").

³² *In Metaphysic.*, L. VII, lect. 13, n° 1574: "Sciendum autem quod ideo dicit quod universale est quod natum est pluribus inesse, non autem quod pluribus inest; quia quaedam universalis sunt quae non continent sub se nisi unum singulare, sicut sol et luna".

³³ *In Metaphysic.*, L. IV, lect. 4, n° 574: "...ens est duplex: ens scilicet rationis et ens naturae. Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio advenit in rebus consideratis; sicut *intentio generis, speciei et similium*, quae quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur".

³⁴ *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, Sol.: "Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine "homo"; et *talis conceptio intellectus* (universal directo) *habet fundamentum in re immediate*, inquantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus si verus, et quod nomen

Por esta razón su predicación debe ser unívoca, pues no trata directamente de lo *óntico*: de lo contrario debería ser análoga³⁵.

En el plano *onto-lógico* se da la naturaleza absoluta que también es llamada universal. Nos interesa ahora distinguir esta naturaleza absoluta, tanto del plano *óntico* donde está el universal "in re", como del plano *lógico* donde están el universal directo y el universal reflejo. El mismo Santo Tomás lo ha hecho³⁶.

La naturaleza absoluta tiene un doble "esse", uno en los singulares del plano *óntico*, otro en el intelecto por lo que se establece el plano *lógico* de los universales. Pero los tiene de una manera "precisiva", de tal manera que ninguno de estos "esse" se le debe por razón propia. Según ambos "esse", siguen a la naturaleza absoluta los accidentes, ya del campo *óntico*, ya del campo *lógico*. Por lo tanto la naturaleza absoluta se diferencia de lo *óntico* en que éste está individualizado por lo accidental, mientras que la naturaleza absoluta posee sólo la razón específica. Pero esto no significa que sea un universal directo o reflejo. Santo Tomás sale al encuentro de esta dificultad en el *De ente et essentia*³⁷. Su afirmación es tajante. No puede decirse

significans illum intellectum proprie de re dicatur. Aliquando autem hoc quod significat nomen non est similitudo rei existentis extra animam, sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi rem quae est extra animam; et hujusmodi sunt intentiones quas intellectus noster advenit (universal reflejo); sicut significatum hujus nominis "genus" non est similitudo alicujus rei extra animam existentis; sed ex hoc quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus, attribuit e intentionem generis et hujusmodi intentionis licet proximum fundamentum non sit in re, sed in intellectu, tamen remotum fundamentum est res ipsa".